

File No.1(11)/2018-Coord.

Government of India
Ministry of Finance
Department of Public Enterprises

Block No.14, CGO Complex,
Lodi Road, New Delhi – 110003
Dated the 24 August, 2021

Subject:- Monthly Summary of principal activities of Department of Public Enterprises for circulation to the Council of Ministers-reg.

The undersigned is directed to refer to Cabinet Secretariat's O.M. No.1/26/1/2018-Cab. Dated 17th August, 2018 on the subject mentioned above and to enclose (Annexure) monthly summary pertaining to the Department of Public Enterprises for the month of July, 2021.

(Naresh Kumar)
Under Secretary to the Govt. of India
Tel. No. 011-24363066

Encl: as above.

To,

1. All Members of the Council of Ministers.

Copy to:-

1. All Secretaries to the Govt. of India's Ministries/ Departments
2. Director, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi-110004
3. PPS to Secretary(PE)/PS to AS (RKC)/PS to JS (SKJ)/Sr. PPS to Advisor(AK)/ PA to Advisor
4. Sr. Technical Director (NIC) for uploading on the DPE website.

Ministry of Finance
Department of Public Enterprises
Monthly Summary for the Cabinet for the month of July, 2021

An update on the principal activities and key initiatives under taken by the Department of Public Enterprises (DPE) during the month of **July, 2021** is indicated below:-

1. The information for CAPEX of select CPSEs and other Organizations for the month of July, 2021 was submitted to PMO on 5th August, 2021. Against the target of Rs. 5,95,137.99 cr in FY 2021-22, the achievement upto 31.07.2021 was Rs. 1,33,762.14 cr.
2. Three meetings of Inter-Ministerial Committee (IMC) were held to evaluate MoU of CPSEs for the year 2019-20. This completed the MoU evaluation exercise for 2019-20 in respect of 144 CPSEs.
3. Two draft CCEA/SFC Notes of other Ministries/ Departments were examined by DPE and comments thereon issued.
4. Two meetings of IMC were organized on Sectoral Benchmarking for the MoU of Steel and Coal mining CPSEs for the year 2021-22 on 23.07.2021 and 29.07.2021,
5. DPE conducted virtual workshops on new online MoU systems on 02.07.2021 & 14.07.2021 in which 217 CPSEs participated.
6. DPE exempted the following posts from the role of immediate absorption:
 - i. 2 posts of Chief General Manager in Security Printing & Minting Corporation of India Ltd. (SPMCIL) for a period of one year w.e.f. May, 2021.
 - ii. 71 below board level posts in RITES Limited for a period of 3 years in addition to 130 posts earlier exempted.
 - iii. Posts of Deputy General Manager (Civil) and Deputy General Manager (Operation), India Trade Promotion Organisation (ITPO).
7. DPE agreed to the proposal of Ministry of Power for creation of 6 posts of Executive Director at E-9 level (4 Technical, 1 HR, 1 Finance) in SJVN Limited in lieu of abolishing of 9 posts at E-8 level.
8. Department of Expenditure vide OM No. 1/1/2020-E.II (B) dated 20.07.2021 has revised the DA rate from 17% to 28% in respect of Central Government employee. Accordingly, DPE has endorsed the same to the CDA employees of CPSEs following 7th CPC pay scales vide OM No. W-02/0038/2017-DPE (WC)-GL-I/21 dated 20.07.2021.

वित्त मंत्रालय
लोक उद्यम विभाग
मंत्रिमंडल के लिए जुलाई, 2021 माह हेतु मासिक सारांश

जुलाई, 2021 माह के दौरान लोक उद्यम विभाग (डीपीई) द्वारा की गई प्रमुख गतिविधियों और महत्वपूर्ण प्रयासों के बारे में एक अद्यतन रिपोर्ट (अपडेट) निम्नवत है:-

1. जुलाई, 2021 माह के लिए चयनित सीपीएसईज़ और अन्य संगठनों के केपैक्स से संबंधित सूचना दिनांक 05 अगस्त, 2021 को प्रधानमंत्री कार्यालय में प्रस्तुत कर दी गई है। वित्तीय वर्ष 2021-22 में 5,95,137.99 करोड़ रुपये के लक्ष्य की तुलना में दिनांक 31.07.2021 तक की उपलब्धि 1,33,762.14 करोड़ रुपये थी।
2. वर्ष 2019-20 के लिए सीपीएसईज़ के समझौता ज्ञापन के मूल्यांकन हेतु अंतर-मंत्रालयी समिति (आईएमसी) की 3 बैठकें आयोजित की गई थीं। इससे 144 सीपीएसईज़ के संबंध में वर्ष 2019-20 के लिए एमओयू मूल्यांकन प्रक्रिया पूरी हुई।
3. अन्य मंत्रालयों/विभागों के 2 सीसीईए/एसएफसी नोट्स के मसौदा की डीपीई द्वारा जांच की गई और उस पर टिप्पणियां जारी की गईं।
4. वर्ष 2021-22 के लिए दिनांक 23.07.2021 और 29.07.2021 को इस्पात और कोयला खनन सीपीएसईज़ के समझौता ज्ञापन के लिए सेक्टरल बेंचमार्किंग पर आईएमसी की दो बैठकें आयोजित की गईं।
5. डीपीई द्वारा दिनांक 02.07.2021 और 14.07.2021 को नई ऑनलाइन समझौता ज्ञापन प्रणाली पर वर्चुअल कार्यशालाएं आयोजित की गईं जिसमें 217 सीपीएसईज़ ने भाग लिया।
6. डीपीई ने निम्नलिखित पदों को तत्काल आमेलन की भूमिका से छूट दी है:
 - i. सिक्वोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एसपीएमसीआईएल) में मुख्य महाप्रबंधक के 2 पद मई, 2021 से एक वर्ष की अवधि के लिए।
 - ii. राइट्स लिमिटेड में बोर्ड स्तर से नीचे के 71 पद 3 साल की अवधि के लिए, इसके अतिरिक्त 130 पदों को पहले छूट दी गई थी।
 - iii. भारत व्यापार संवर्धन संगठन (आईटीपीओ) में उप महाप्रबंधक (सिविल) और उप महाप्रबंधक (संचालन), के पद।
7. डीपीई ने ई-8 स्तर पर 9 पदों को समाप्त करने के बदले एसजेवीएन लिमिटेड में ई-9 स्तर (4 तकनीकी, 1 एचआर, 1 वित्त) पर कार्यकारी निदेशक के 6 पदों के सृजन के लिए विद्युत मंत्रालय के प्रस्ताव पर सहमति व्यक्त की।
8. व्यय विभाग ने दिनांक 20.07.2021 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 1/1/2020-ई.॥ (बी) के माध्यम से केंद्र सरकार के कर्मचारियों के संबंध में मंहगाई भत्ता की दर को 17% से संशोधित करके 28% कर दिया है। तदनुसार, डीपीई ने दिनांक 20.07.2021 के कार्यालय ज्ञापन संख्या डब्ल्यू-02/0038/2017-डीपीई (डब्ल्यूसी)-जीएल-1/21 के तहत 7वें सीपीसी वेतनमान के अनुसार सीपीएसईज़ के सीडीए कर्मचारियों के लिए इसे स्वीकृत कर दिया है।